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Johdanto

Kansanedustajaehdokkuus 2020-luvun Suomessa

Josefina Sipinen, Åsa von Schoultz & Elina Kestilä-Kekkonen

Teoksen tausta ja sisältö

Eduskuntavaaleista tarvitaan säännöllisesti uutta tutkimustietoa, sillä ehdokkuu-
teen ja kampanjointiin liittyvät toimintaympäristöt ovat alati liikkeessä. Puolueiden
jäsenpohjan kaventuminen ja suomalaisten aiempaa heikompi sitoutuminen kansa-
laisyhteiskuntaan ovat vaikeuttaneet puolueiden ehdokashankintaa (Junkkari 2025;
Koiranen et al., 2017, s. 16; Mickelsson, 2021, s. 356–357). Samalla yhteiskunnallisen
keskustelun polarisoituminen ja verkossa tapahtuva häirintä asettavat uusia haas-
teita ehdolle asettumiselle ja kampanjoinnille. Lisäksi niin sanottumonikriisin aika
(Tooze, 2022; Lawrence et al., 2024) monimutkaistaa päätöksentekoa: edustajien on
samanaikaisesti ja nopeasti otettava kantaa lukuisiin,myös kansallisvaltioiden rajat
ylittäviin ja keskenään risteäviin kriiseihin.

Tämä teos tarkastelee ehdokkaiden resursseja, kampanjointia ja poliittisia arvoja
eduskuntavaaleissa 2023. Siten se jatkaa aiemmin Suomessa tehtyä varsinmonipuo-
lista ehdokastutkimusta, jossa on tarkasteltumuunmuassa naisten (Kuitunen, 1998;
2000), nuorten (Perälä, 2018) jamaahanmuuttaneiden (Sipinen, 2021) ehdolle asettu-
mista ja ehdokkaaksi rekrytointia, ehdokkaiden taustoja, arvoja ja asenteita (Sipinen
& Koskimaa, 2020; Isotalo & Järvi, 2020; Isotalo & Rapeli, 2024), vaalikampanjoita
(Mattila et al., 2020; Mykkänen et al., 2022; Söderlund, 2024) sekä vaalimenestyk-
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seen vaikuttavia tekijöitä (von Schoultz & Papageorgiou, 2021; Söderlund et al., 2021;
Isotalo & von Schoultz, 2024). Käsillä olevasta tutkimuksesta ovat vastanneet monet
samat tekijät kuin vuoden 2019 eduskuntavaaliehdokkaita tarkastelleesta tutkimuk-
sesta (Kestilä-Kekkonen & von Schoultz, 2020), sillä tarkoituksena on jatkaa uuden
tiedon tuottamista ”demokratian ritareista” – heistä, jotka omistautuvat suomalai-
sen yhteiskunnan kehittämiselle ja kansanvallan puolustamiselle.

Kevään 2023 eduskuntavaaleja edeltäneet neljä vuotta olivat hyvin käänteente-
keviä koko maailmalle ja myös Suomelle. Vuonna 2022 Venäjä hyökkäsi Ukrainaan,
minkä seurauksena Suomi päätyi hyvin nopeasti hakemaan Nato-jäsenyyttä. Edus-
kuntavaaleja edeltäneissä kuntavaaleissa vuonna 2021 ja aluevaaleissa vuonna 2022
vaalikampanjointia vaikeutti merkittävästi globaali koronapandemia,mutta kevään
2023 eduskuntavaaleissa kampanjat kuitenkin pystyttiin käymään pääasiassa nor-
maaliin tapaan.

Pandemian ja edellisellä kaudella voimaan astuneen sosiaali- ja terveydenhuol-
lon uudistuksen jälkimainingeissa vuoden 2023 vaalien keskeisimmiksi teemoiksi
nousivat hyvinvointivaltio ja talous (ks. Juha Ylisalon luku 3 tässä teoksessa). Lisäksi
kevään 2023 vaalikampanja muistetaan erityisesti blokkipolitiikasta. Punavihreät
puolueet sulkivat arvopohjaan ja asiakysymyksiin liittyvien erojen vuoksi perus-
suomalaiset hallitusyhteistyön ulkopuolelle jo ennen vaaleja (Kestilä-Kekkonen
et al., 2024a; Wass et al., 2024). Jo vuonna 2019 muut puolueet olivat suhtautuneet
varauksellisesti yhteistyöhön Jussi Halla-ahon johtamien perussuomalaisten kans-
sa, mutta vuonna 2023 yhteistyön ehtoja tiukennettiin entisestään. Kokoomuksen
puheenjohtaja Petteri Orpo totesi tammikuussa 2023, että hallitusneuvotteluille
perussuomalaisten kanssa ei ole esteitä, kunhan ohjelmallisista kysymyksistä, eri-
tyisesti työperäisestä maahanmuutosta, päästään yhteisymmärrykseen. Muutamaa
päivää myöhemmin vihreiden puheenjohtaja Maria Ohisalo ilmoitti, että puolueen
arvot ja tavoitteet ovat niin kaukana perussuomalaisista, että yhteistyö samassa hal-
lituksessa olisi mahdotonta. Sosialidemokraattien puheenjohtaja Sanna Marin ja
vasemmistoliiton puheenjohtaja Li Andersson tekivät samana päivänä vaalitentissä
vastaavat rajaukset. Keskusta, kristillisdemokraatit ja RKP sen sijaan eivät tehneet
rajauksia hallitusyhteistyöstä.

Vihreiden, sosialidemokraattien ja vasemmistoliiton ilmoitukset loivat vaalien
alla tilanteen, jossa keskeinen valinta asettui punavihreiden hallituspuolueiden
ja oikeistolaisten pääoppositiopuolueiden välille. Marin pyrki vahvistamaan tätä
kaksinapaista asetelmaa korostamalla Ylen vaalitentissä maaliskuun lopussa, että
SDP:n vaalivoitto on ainoa keino estää kokoomuksen ja perussuomalaisten ”sini-
mustan hallituksen” muodostuminen seuraavalla vaalikaudella. Tällainen suoraan
kilpailevia puolueita vastaan suunnattu negatiivinen kampanjointi on harvinaista
Suomen poliittisessa lähihistoriassa, sillä Suomen vaalijärjestelmä suosii pääasiassa
positiivista kampanjointia, jossa kritiikki tai hyökkäykset muita ehdokkaita kohtaan
ovat vähäisiä. Tämä johtuu siitä, että avoimeen listavaaliin liittyy usein voimakasta
kilpailua saman puolueen ehdokkaiden välillä, ja tämä puolueen sisäinen kilpailu
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voi olla jopa intensiivisempää kuin eri puolueiden ehdokkaiden välinen kilpailu (ks.
Helimäen ja von Schoultzin luku 6 tässä teoksessa).

Marin kuitenkin onnistui retoriikallaan houkuttelemaan punavihreän blokin
kannattajien ääniä SDP:lle, ja tämän seurauksena vuoden 2023 eduskuntavaalit jäi-
vät historiaan myös niin kutsutusta taktisesta äänestämisestä (Kestilä-Kekkonen et
al., 2024b). Vaikka tämä toimi SDP:n eduksi – onnistuihan puolue lisäämään paikka-
määräänsä verrattuna vuoden 2019 vaaleihin – SDP:stä ei kuitenkaan tullut päämi-
nisteripuoluetta, vaan Suomeen muodostettiin kokoomuksen, perussuomalaisten,
KD:n ja RKP:n kesken oikeistohallitus. Kokonaisuutena punavihreä blokki eli SDP,
vasemmistoliitto ja vihreätmenetti paikkoja eduskunnassa (Kestilä-Kekkonen et al.,
2024a).

Arvomaailmojen törmääminen ja politiikan blokkiutuminen voivat johtaa väes-
töryhmien välisen vastakkainasettelun syvenemiseen. Tästä syystä tutkimuksessa
on viime vuosina kiinnitetty erityisen paljon huomiota niin kutsuttuun affektiivi-
seen eli tunnepohjaiseen polarisaatioon. Vaikka affektiivinen polarisaatio on Suo-
messa toistaiseksi ollut maltillista, sen taso vaihtelee puoluekannatuksen mukaan
(Kawecki & Kekkonen, 2024). Affektiivisen polarisaation seurauksena myös ehdok-
kaisiin kohdistuva häirintä voi lisääntyä (ks. Isotalon ja Wassin luku 8 tässä teok-
sessa), ja tätä vauhdittaa etenkin kampanjoiden siirtyminen yhä enenevässämäärin
verkkoon (ks. Kannaston luku 5 tässä teoksessa).

Tämän teoksen luvuissa tutkijat analysoivat, millaisia tukiverkostoja kansan-
edustajaehdokkaiden taustalta löytyy, miten he kampanjoivat ja rahoittavat vaali-
työtään, millaisia heidän poliittiset näkemyksensä ovat, jamiten poliittinen edustus
toteutuu eri puolilla Suomea. Yksi useita lukuja läpileikkaava teema on suomalaisen
vaalijärjestelmän ehdokaskeskeisyys ja sen seuraukset ehdokkaiden toimintaympä-
ristölle.

Luvussa 2 Josefina Sipinen, Åsa von Schoultz ja Elina Kestilä-Kekkonen tarkas-
televat sukupuolittunutta tietä ehdokkuuteen ja edustajaksi eli nais- ja miesehdok-
kaiden verkostoiltaan saamaa tukea. He osoittavat, että miehiin verrattuna naiset
kokevat kautta linjan saaneensa enemmän kannustusta ehdokkuudelleen sekä
puolueeltaan että lähipiiriltään. Tämä voi viitata siihen, että naisehdokkaat todel-
la tarvitsevat enemmän tukea asettuakseen ehdolle, siinä missä miesten osalta vä-
häisempi tuen määrä ei muodosta estettä ehdokkuudelle. Kirjoittajat selittävät tätä
miesten naisia vahvemmalla minäpystyvyyden kokemuksella eli luottamuksella
omiin kykyihin toimia ehdokkaana ja mahdollisuuksien mukaan myös vaaleilla va-
littuna edustajana.

Luvussa 3 Juha Ylisalo tutkii puolueiden vaaliteemojen merkitystä ehdokkaiden
kampanjoinnissa. Suomalaisessa avointen listojen vaalijärjestelmässä ehdokkaat
keräävät ääniä puolueensa listalle, mutta heidän on myös välttämätöntä saada hen-
kilökohtaisia ääniä päästäkseen itse riittävän korkealle listasijalle. Ylisalon analyy-
si osoittaa, että suurin osa ehdokkaista pyrkii hankkimaan huomiota sekä itselleen
että puolueelleen. Puolueille tärkeiden teemojen suhteen ehdokkaat näyttävät ko-
rostavan uuden vaalikauden tavoitteita sisältäneitä vaaliohjelmia enemmän kuin
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puolueiden suoriutumista edellisellä vaalikaudella. Ehdokkaiden tärkeimpinä pi-
tämät ongelmat osoittavat, että vuoden 2023 eduskuntavaaleissa oli kyse erityisesti
sosiaaliturvasta ja sote-palveluista sekä taloudesta. Puolueiden välillä on jonkin ver-
ran eroja ehdokaskampanjoiden puolue- ja ehdokaskeskeisyydessä. Valtiovarainmi-
nisteripuolueena vaaleihin käyneen keskustan ehdokkaat pitivät puoluettaanmelko
vähän esillä ja korostivat muita harvemmin puolueensa vaaliohjelmaa ja aiempaa
suoriutumista. Vasemmistoliiton ehdokkaat sen sijaan painottivat vahvasti puolu-
een teemoja. Yleisesti ottaen ehdokkaat painottavat oman puolueensa äänestäjä-
kunnan päällimmäisiä huolenaiheita.

Luvussa 4 Mikko Mattila tarkastelee ehdokkaiden kampanjointia ja sen rahoi-
tusta vuoden 2023 eduskuntavaaleissa sekä sitä, missä määrin ne erosivat vuoden
2019 vaaleista. Mattila painottaa, muiden lukujen kirjoittajien tavoin, suomalaisen
vaalijärjestelmän ehdokaskeskeisyyttä, joka kannustaa ehdokkaita korostamaan
omaa henkilöään usein myös muiden ehdokkaiden kustannuksella. Järjestelmä
johtaa samalla hajautettuun kampanjarahoitukseen, jonka kokoaminen on pitkäl-
ti ehdokkaiden omalla vastuulla. Tästä syystä ammattimaisemmat ja dataohjatut
kampanjointimuodot ovat Suomessa yleistyneet hitaammin kuin maissa, joissa
puolueet vastaavat keskitetysti kampanjoiden organisoinnista. Toisaalta kampan-
joinnin kokonaiskuvassa ei ole tapahtunut merkittäviä laadullisia muutoksia neljäs-
sä vuodessa, eivätkä keskimääräiset kustannukset ole kasvaneet. Silti menestykse-
käs kampanjointi on useimmiten kallista, ja noin puolet kampanjoista rahoitetaan
ehdokkaiden omilla varoilla. Tämän seurauksena ehdokkaiden lähtökohdat eivät
ole yhdenvertaiset.

Luvussa 5 Elisa Kannasto jatkaa kampanja-analyysia tarkastelemalla eduskunta-
vaaliehdokkaiden kampanjaviestintää sosiaalisessa mediassa. Sosiaalisen median
kautta poliitikot voivat pitää suoraan yhteyttä äänestäjiinsä ilman perinteisten tie-
dotusvälineiden portinvartijuutta. Samalla poliitikot tavoittelevat sosiaalisen medi-
an kauttamyös journalistien huomiota ansaitakseenmediatilaa. Kannasto selvittää,
miten tärkeinä eduskuntavaalien 2023 ehdokkaat eri puolueista ja ikäluokista pitä-
vät sosiaalisenmedian alustoja, kuten Facebookia, Instagramia, Twitteriä, Youtubea
ja Tiktokia. Hän osoittaa, että harva ehdokas keskittyy vain yksittäisen alustan kaut-
ta viestimiseen, vaan että kampanjointi on levinnyt monialustaiseksi. Sosiaalista
mediaa lähestytään strategisesti, ja siten suositut alustat kasvattavat helposti suo-
siotaan entisestään, tai jos joku alusta menettää suosionsa, se näkyy nopeasti myös
neljän vuoden vaalisyklin aikana. Tulosten valossa on kuitenkin syytä huomata, että
siinä missä sosiaalisen median ajateltiin vielä sen olemassaolon alkuvaiheessa de-
mokratisoivan kampanjoita vähentämällä tarvetta rahalliselle panostukselle, me-
nestyminen eduskuntavaaleissa edellyttää yhä varsinmittavia kampanjabudjetteja,
joista osa kuluu yhä ammattimaisempaan kampanjointiin sosiaalisessa mediassa.

Luvussa 6 Theodora Helimäki ja Åsa von Schoultz analysoivat ehdokkaiden ne-
gatiivista ja positiivista kampanjointia eli sitä, missä määrin ehdokkaat kritisoivat
muiden ehdokkaiden ja puolueiden ehdotuksia ja toimintaa (negatiivinen kampan-
jointi) tai sen sijaan keskittyvät omien poliittisten näkemystensä ja saavutustensa
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korostamiseen (positiivinen kampanjointi). Moderni negatiivinen kampanjointi
liitetään usein Yhdysvaltain presidentinvaaleihin, missä esimerkiksi presidentti
Donald Trumpon erittäin tunnettu häpeilemättömästä kielenkäytöstään ja vastape-
lureidensa loukkaavasta nimittelystä. Suomalaiseen avoimeen listavaaliin tällainen
käytös voi kuitenkin istua huonosti. Vaikka muiden puolueiden ehdokkaiden kriti-
sointi voi olla hyödyllistä, oman puolueen ehdokkaisiin kohdistuva kritiikki saattaa
vähentää yhteistä äänimäärää puolueelle ja näin ollen vahingoittaa negatiivisesti
kampanjoivaa ehdokasta. Helimäki ja von Schoultz osoittavatkin, että positiivinen
kampanjointi korostui eduskuntavaaleissa 2023, sillä itselle tärkeiden asiakysymys-
ten korostaminenoli selkeästi yleisin tapa kampanjoida ja erottuamuista ehdokkais-
ta. Naiset kampanjoivat keskimäärin positiivisemmin ja miehet negatiivisemmin,
mikä voi liittyä siihen, että sukupuolistereotypioiden vuoksi naisia todennäköisesti
rangaistaisiin enemmän, mikäli he kampanjoisivat voimakkaan negatiivisesti.

Luvussa 7 Janette Huttunen tutkii ehdokaskampanjoiden kohdentamista. Ehdo-
kaskeskeisessä vaalijärjestelmässä ehdokkaat kokoavat pitkälti omat kampanjaorga-
nisaationsa ja vastaavat itsensä mainostamisesta. Käyttääkseen rajalliset resurssin-
sa mahdollisimman tehokkaasti ehdokkaat kohdentavat usein vaalikampanjansa
heille, jotka ehdokkaat mieltävät potentiaaliseksi äänestäjäkunnakseen. Sosiaalisen
median suosion myötä ehdokkailla on mahdollisuus kohdentaa kampanjansa yhä
tarkemmin rajatuille väestöryhmille. Huttusen analyysi osoittaa, että ehdokkaat
kohdentavat vaalikampanjoitaan itsensä kaltaisille ihmisille: naiset naisille, miehet
miehille, nuoret nuorille ja iäkkäät iäkkäille. Tämä ei ole yllättävää, sillä peilikuva-
edustuksen periaatteiden mukaisesti ehdokkaat saattavat ajatella edustavansa par-
haiten heitä, joita he itsemuistuttavat ja ajatella vaalitaktisesti vetoavansa parhaiten
äänestäjiin, jotka voivat tunnistaa itsensä heissä. Tämä kuitenkin tarkoittaa, että eh-
dokaslistoilla aliedustetut ryhmät todennäköisesti jäävät vaaleissa mobilisointipyr-
kimysten ulkopuolelle. Siten esimerkiksi naiset, nuoret, vanhemmat ikäryhmät sekä
erilaisiin vähemmistöryhmiin kuuluvat voivat saada vähemmän heille kohdennet-
tuja vaaliviestejä ja kannustusta poliittiseen aktiivisuuteen.

Luvussa 8 Veikko Isotalo ja Hanna Wass analysoivat ehdokkaiden kokemaa vaa-
lihäirintää. Erilainen pelottelu, uhkailu ja häiriökäyttäytyminen, joita ehdokkaat
joutuvat kampanjoidessaan nykyisin kohtaamaan, voivat nostaa kynnystä asettua
ehdolle, kun poliitikon ammatti alkaa vaikuttavaa vastenmieliseltä tai suoranaisen
vaaralliselta uravalinnalta. Häirintä saattaa saada myös äänestäjät takajaloilleen
politiikan näyttäytyessä sekasortoiselta toimintakentältä, johon liittyy monenlaisia
väärinkäytösepäilyjä ja syytöksiä. Isotalo ja Wass osoittavat, että vuoden 2023 edus-
kuntavaalien ehdokkaista noin 70 prosenttia kohtasi jonkinlaista häirintää kam-
panjoinnin aikana. Yleisimpiä häirinnän muotoja olivat sosiaalisen median tilien
häirintä, virheellisen informaation levittäminen ehdokkaista tai puolueista ja louk-
kaavat kasvokkaiset kommentit. Häirintäkokemukset ovat myös vahvasti sukupuo-
littuneita, sillä naisehdokkaat raportoivat häirintätapauksista miesehdokkaita sel-
västi useammin. Tämä voi entisestään korostaa naisten miehiä suurempaa tarvetta
saada tukea ehdokkuudelleen puolueelta ja omalta lähipiiriltään (vrt. Sipisen, von
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Schoultzin ja Kestilä-Kekkosen luku 2 tässä teoksessa). Valtaosa ehdokkaista ei katso
loukkaavan puheen kuuluvan politiikkaan, vaan kannattaa vihapuheen rajoittami-
seen tähtääviä toimia. Pidemmällä tähtäimellä häirinnän seuraukset voivat olla erit-
täin haitallisia yhdenvertaisen edustuksellisen demokratian toimivuudelle, mikäli
häirintäkokemukset tai pelkkä uhka häirinnän kohtaamisesta karkottavat etenkin
nuoria tai erilaisten vähemmistöjen edustajia pois politiikasta. Poliittinen edustus
voi tällöin vinoutua nykyistäkin enemmän olemassa olevia valtasuhteita suosivaksi.

Luvussa 9 siirrytään tarkastelemaan ehdokkaiden poliittisia asenteita. Veikko
Isotalo, Jussi Westinen ja Josefina Sipinen analysoivat, missä määrin asenteissa on
havaittavissa sukupuolen ja sukupolven mukaista eriytymistä. Viime vuosina on
käyty vilkasta keskustelua sukupuolten välisestä kuilusta poliittisissa arvoissa ja
asenteissa, joka näkyy siten, että etenkin nuoret naiset ovat merkittävästi keski-ikäi-
siä miehiä arvoliberaalimpia ja vasemmistolaisempia (Isotalo et al., 2024; Wass &
Kauppinen, 2024). Tämä on näkynyt myös äänestyskäyttäytymisessä: vuoden 2023
eduskuntavaaleissa punavihreä blokki (SDP, vasemmistoliitto ja vihreät) sai 42 pro-
senttia naisten äänistä, mutta vain 27 prosenttia miesten äänistä. Isotalo, Westinen
ja Sipinen selvittävät, heijastuuko äänestäjäkunnassa havaittu sukupuolikuilumyös
ehdokkaisiin. Tulokset osoittavat, ettei yksikään eduskuntapuolueista ole sisäisesti
jakautunut sukupuolen tai sukupolven mukaan vasemmisto–oikeisto- tai liberaa-
li–konservatiivi-ulottuvuudella. Esimerkiksi perussuomalaisten nuorempien mie-
sehdokkaiden keskuudessa korostuvat autoritääriset, perinteiset ja nationalistiset
arvot, mutta sama arvoprofiili näkyy myös puolueen nuorissa naisehdokkaissa.
Suurimmat asenne-erot ehdokaskunnassa muodostuvat 1960–1970-luvuilla synty-
neiden oikeistolaisten, perinteisiä arvoja ja auktoriteetteja korostavien miesten sekä
1980-luvulla tai myöhemmin syntyneiden vasemmistolaisten, liberaalien ja ympä-
ristötietoisten naisten välille. Sen sijaan 1960–1970-luvuilla syntyneet naisehdokkaat
ja 1980-luvulla tai myöhemmin syntyneet miesehdokkaat ovat arvomaailmaltaan
suhteellisen lähellä toisiaan.

Luvussa 10 Thomas Karv ja Kim Backström tutkivat ehdokkaiden demokra-
tia-asenteita. Maailmanlaajuisesti demokratioiden määrä on laskenut verrattu-
na 30 vuoden takaiseen (International IDEA, 2024, s. 13), ja esimerkiksi Unkarissa,
Puolassa ja Yhdysvalloissa valtion poliittiset johtajat ovat johdonmukaisesti mu-
rentaneet maansa demokratian tilaa muun muassa heikentämällä oikeuslaitoksen
riippumattomuutta ja rauhallista vallanvaihtoa vaalien jälkeen. Suomi on yksi maa-
ilman vakaimmista demokratioista, mutta on selvää, että demokraattinen hallinto
tarvitsee demokratian kannattajia. Karv ja Backström lähtevät liikkeelle ajatuksesta,
että poliittiseen luottamustehtävään hakeutuminen usein tarkoittaa, että ehdokas
hyväksyy edustuksellisen demokratian instituutiona. Tämä ei kuitenkaan välttä-
mättä toteudu nykyhetkessä, jossa politiikka hahmotetaan yhä enemmän ”puhdas-
sieluisten kansalaisten” ja ”korruptoituneen eliitin” välisenä kamppailuna. Karv
ja Backström osoittavat, että yleisesti ottaen eduskuntaan pyrkivät ehdokkaat ovat
tyytyväisiä Suomen demokratian tilaan. Samalla tulokset kuitenkin osoittavat, ettei
myönteinen suhtautuminen demokratiaan ole ehdoton ehdokasvalinnan edellytys.
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